
Собрание депутатов Малогнеушевского сельсовета 
Рыльского района

Р Е Ш Е Н И Е

21 октября 2020 года № 205

О проекте решения Собрания 
депутатов Малогнеушевского
сельсовета Рыльского района «О 
внесении изменений и дополнений в 
Устав муниципального образования 
«Малогнеушевский сельсовет»
Рыльского района Курской области»

В соответствии с п.4 ст.44 Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» Собрание депутатов Малогнеушевского сельсовета Рыльского 
района РЕШИЛО:

1. Вынести прилагаемый проект решения Собрания депутатов 
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района «О внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального образования «Малогнеушевский сельсовет» 
Рыльского района Курской области» на обсуждение граждан, проживающих на 
территории муниципального образования «Малогнеушевский сельсовет» 
Рыльского района Курской области и представления предложений по нему.

2. Обнародовать текст проекта решения Собрания депутатов
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района «О внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального образования «Малогнеушевский сельсовет» 
Рыльского района Курской области» путем размещения на информационных 
стендах: д.Малогнеушево, ул.Центральная; д.Износково пересечение
ул.Центральная и ул.Луговая; пос.им.Куйбышева у здания МКУ «Дом культуры 
пос.им.Куйбышева» и у здания магазина в пос.им.Куйбышева, ул.Лесная.

3. Обратиться к гражданам, проживающим на территории муниципального 
образования «Малогнеушевский сельсовет» Рыльского района Курской области с 
просьбой принять активное участие в обсуждении проекта решения Собрания 
депутатов Малогнеушевского сельсовета Рыльского района «О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Малогнеушевский сельсовет» Рыльского района Курской области», внести 
предложения по совершенствованию данного проекта.

4. Утвердить прилагаемый состав комиссии по обсуждению проекта 
решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования «Малогнеушевский сельсовет» Рыльского района Курской области.



4.1. Обобщить и систематизировать предложения по проекту решения 
Собрания депутатов Малогнеушевского сельсовета Рыльского района «О 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Малогнеушевский сельсовет» Рыльского района Курской области».

4.2. Обобщенные и систематизированные материалы представить 
Собранию депутатов Малогнеушевского сельсовета Рыльского района.

5. Утвердить Порядок участия граждан в обсуждении изменений и 
дополнений в Устав муниципального образования «Малогнеушевский сельсовет» 
Рыльского района Курской области и Порядок учета предложений по внесению 
изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Малогнеушевский сельсовет» Рыльского района Курской области.

6. Утвердить Временный порядок проведения публичных слушаний по 
проекту решения Собрания депутатов Малогнеушевского сельсовета Рыльского 
района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования «Малогнеушевский сельсовет» Рыльского района Курской области.

7. Провести публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов 
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района «О внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального образования «Малогнеушевский сельсовет» 
Рыльского района Курской области» 12 ноября 2020 года в 16.00 в здании МКУ 
«Дом культуры пос.им.Куйбышева» по адресу: Курская область, Рыльский 
район, пос.им.Куйбышева, ул.Лесная, д.9 «а».

8. Обнародовать настоящее решение путем размещения на 
информационных стендах: д.Малогнеушево, ул.Центральная; д.Износково 
пересечение ул.Центральная и ул.Луговая; пос.им.Куйбышева у здания МКУ 
«Дом культуры пос.им.Куйбышева» и у здания магазина в пос.им.Куйбышева, 
ул.Лесная.

Председатель Собрания депутатов Мало

Глава Малогнеушевского сельсовета 
Рыльского района

сельсовета Рыльского района



Утвержден

решением Собрания депутатов 
Малогнеушевского сельсовета 

Рыльского района 
21.10.2020г. №205

ВРЕМЕННЫЙ п о р я д о к

проведения публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов 
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Малогнеушевский 
сельсовет» Рыльского района Курской области»

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом 
“Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации” и регулирует вопросы проведения публичных слушаний по проекту 
решения Собрания депутатов Малогнеушевского сельсовета Рыльского района 
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Малогнеушевский сельсовет» Рыльского района Курской области».

2. Публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов 
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района «О внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального образования «Малогнеушевский сельсовет» 
Рыльского района Курской области» являются одним из способов 
непосредственного участия граждан в осуществлении местного самоуправления.

Обсуждение проекта решения Собрания депутатов Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Малогнеушевский сельсовет» Рыльского района 
Курской области» на публичных слушаниях призвано на основе широкой 
гласности, сопоставления и изучения различных мнений способствовать 
выработке конструктивных предложений по проекту решения Собрания 
депутатов Малогнеушевского сельсовета Рыльского района «О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального образования
«Малогнеушевский сельсовет» Рыльского района Курской области».

3. Решение о проведении публичных слушаний, включающее информацию
о месте и времени проведения публичных слушаний, принимает Собрание 
депутатов Малогнеушевского сельсовета Рыльского района. Данное решение 
подлежит обнародованию на информационных стендах, расположенных: 1-й -  
д.Малогнеушево, ул.Центральная; 2-й -  д.Износково, пересечение
ул.Центральная и ул.Луговая; 3-й -  у здания магазина в пос.им.Куйбышева, 
ул.Лесная; 4-й -  у здания МКУ «Дом культуры пос.им.Куйбышева» 
пос.им.Куйбышева; не позднее, чем за 7 дней до дня публичных слушаний.

4. В публичных слушаниях могут принимать участие все желающие 
граждане, постоянно проживающие на территории Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района.

5. Председательствующим на публичных слушаниях является 
председатель Собрания депутатов Малогнеушевского сельсовета Рыльского 
района, либо председатель комиссии по обсуждению проекта решения Собрания 
депутатов Малогнеушевского сельсовета Рыльского района «О внесении



изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Малогнеушевский сельсовет» Рыльского района Курской области», приему и 
учету предложений по нему (далее -  комиссия).

Председательствующий ведет публичные слушания и следит за порядком 
обсуждения вопросов повестки публичных слушаний. В ходе публичных 
слушаний ведется протокол.

6. Публичные слушания начинаются кратким вступительным словом 
председательствующего, который информирует собравшихся о существе 
обсуждаемого вопроса, порядке проведения публичных слушаний и определении 
их регламента. Затем слово предоставляется членам комиссии, после чего 
следует обсуждение вопросов участников слушаний, которые могут быть заданы 
как в устной, так и в письменной формах.

7. По результатам публичных слушаний принимаются рекомендации по 
проекту решения Собрания депутатов Малогнеушевского сельсовета Рыльского 
района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования «Малогнеушевский сельсовет» Рыльского района Курской области». 
Рекомендации считаются принятыми, если за них проголосовало более половины 
присутствующих на публичных слушаниях граждан.

8. Протокол публичных слушаний вместе с принятыми на них 
рекомендациями направляется Собранию депутатов Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района и обнародуется на информационных стендах, 
указанных в п.3.

9. Подготовка и проведение публичных слушаний, подготовка всех 
информационных материалов возлагается на председателя Собрания депутатов 
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района.



Утвержден

решением Собрания депутатов 
Малогнеушевского сельсовета 

Рыльского района 
от 21.10.2020г. №205

Порядок участия граждан в обсуждении 
проекта решения Собрания депутатов Малогнеушевского сельсовета

Рыльского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Малогнеушевский сельсовет» 

Рыльского района Курской области»

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и регулирует вопросы участия граждан в обсуждении 
обнародованного проекта решения Собрания депутатов Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Малогнеушевского сельсовета» Рыльского района 
Курской области».

2. Обсуждение проекта решения Собрания депутатов Малогнеушевского
сельсовета сельсовета Рыльского района «О внесении изменений и дополнений в 
Устав муниципального образования «Малогнеушевского сельсовет» Рыльского 
района Курской области» начинается со дня его официального обнародования на 
информационных стендах, расположенных: 1-й -  д.Малогнеушево,
ул.Центральная; 2-й -  д.Износково, пересечение ул.Центральная и ул.Луговая; 3­
й -  у здания магазина в пос.им.Куйбышева, ул.Лесная; 4-й -  у здания МКУ «Дом 
культуры пос.им.Куйбышева» пос.им.Куйбышева, которое обнародуется не 
позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения на заседании Собрания депутатов 
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района проекта решения Собрания 
депутатов Малогнеушевского сельсовета Рыльского района «О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Малогнеушевского сельсовета» Рыльского района Курской области».

Период обсуждения составляет 20 дней со дня официального 
обнародования проекта решения Собрания депутатов Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Малогнеушевский сельсовет» Рыльского района 
Курской области» на информационных стендах.

3. Все предложения граждан по существу обсуждаемых вопросов 
направляются в комиссию по обсуждению проекта решения Собрания депутатов 
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района «О внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального образования «Малогнеушевский сельсовет» 
Рыльского района Курской области», приему и учету предложений по нему 
(далее комиссия), расположенную по адресу: Курская область, Рыльский район, 
д.Малогнеушево, ул.Центральная, д.17-В, Администрация Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района.

4. Обсуждение гражданами проекта решения Собрания депутатов 
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района «О внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального образования «Малогнеушевский сельсовет»



Рыльского района Курской области» может проводиться также путем 
коллективных обсуждений, проводимых в организациях Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района Курской области, органах местного 
самоуправления Малогнеушевского сельсовета Рыльского района Курской 
области.

Обсуждение призвано на основе широкой гласности, сопоставления и 
изучения различных мнений способствовать выработке конструктивных 
предложений по проекту решения Собрания депутатов Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Малогнеушевский сельсовет» Рыльского района 
Курской области».

5. Индивидуальные и коллективные предложения должны быть 
представлены в комиссию не позднее 18.00 часов последнего дня обсуждения.



Утвержден

решением Собрания депутатов 
Малогнеушевского сельсовета 

Рыльского района 
от 21.10.2020г. №205

Порядок учета предложений по проекту 
решения Собрания депутатов Малогнеушевского сельсовета Рыльского 
района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Малогнеушевский сельсовет» Рыльского района
Курской области»

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 44
Федерального закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и определяет порядок учета 
предложений по обнародованному на информационных стендах, расположенных: 
1-й -  д.Малогнеушево, ул.Центральная; 2-й -  д.Износково, пересечение 
ул.Центральная и ул.Луговая; 3-й -  у здания магазина в пос.им.Куйбышева, 
ул.Лесная; 4-й -  у здания МКУ«Дом культуры пос.им.Куйбышева»
пос.им.Куйбышева, проекту решения Собрания депутатов Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Малогнеушевский сельсовет» Рыльского района 
Курской области» (далее проект решения о внесении изменений и дополнений в 
Устав).

2. Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в 
Устав вносятся гражданами, проживающими на территории Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района, как от индивидуальных авторов, так и 
коллективные.

3. Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в 
Устав вносятся в комиссию по обсуждению проекта решения Собрания 
депутатов Малогнеушевского сельсовета Рыльского района «О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Малогнеушевский сельсовет» Рыльского района Курской области», приему и 
учету предложений по нему в письменном виде по адресу: Курская область, 
Рыльский район, д.Малогнеушево, ул.Центральная, д.17-В, Администрация 
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района и рассматриваются ею в 
соответствии с настоящим Порядком.

4. Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в 
Устав вносятся в комиссию в течение 20 дней со дня его обнародования на 
указанных в п.1 информационных стендах.

5. Поступившие предложения регистрируются комиссией в день 
поступления.

6. Предложения по проекту решения о внесении изменений и дополнений в 
Устав, внесенные с нарушением положений и сроков, установленных настоящим 
Порядком, не рассматриваются.

7. Комиссия обобщает и систематизирует поступившие предложения и по 
итогам рассмотрения готовит по ним мотивированное заключение. Обобщенные



и систематизированные материалы вместе со своим мотивированным 
заключением комиссия направляет в Собрание депутатов Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района в течение 5 дней со дня завершения приема 
предложений.

8. При необходимости комиссия вправе привлекать для изучения и оценки 
поступивших предложений авторов либо их представителей, а также 
специалистов.



Утвержден 
решением Собрания депутатов 
Малогнеушевского сельсовета 

Рыльского района 
от 21.10.2020г. №205

СОСТАВ
комиссии по обсуждению изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Малогнеушевский сельсовет» Рыльского района Курской области,
приему и учету предложений по нему

Разбегаева Н.А. -  Глава Малогнеушевского сельсовета Рыльского 
района;

Верзунов А.М. -  Председатель Собрания депутатов Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района;

Космынина Л.А. -  депутат Собрания депутатов Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района;

Шестаков И.Н. -  депутат Собрания депутатов Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района;

Брылева Н.А. -  депутат Собрания депутатов Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района.



П Р О Е К Т

Собрание депутатов Малогнеушевского сельсовета
Рыльского района

Р Е Ш Е Н И Е

« » __________ 2020г. №

О внесении изменений и 
дополнений в Устав
муниципального образования 
«Малогнеушевский сельсовет»
Рыльского район Курской области

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 
Устава муниципального образования «Малогнеушевский сельсовет» Рыльского 
района Курской области, принятого Решением Собрания депутатов 
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района от 30 мая 2005 года №48 (с 
последующими изменениями и дополнениями), руководствуясь пунктом 1 части 
1 статьи 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с 
учетом внесенных изменений и дополнений), Федерального закона от 24.04.2020 
№148-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», Федерального закона от 20.07.2020 №241-ФЗ «О 
внесении изменений в статью 9 Федерального закона «О социальных гарантиях 
сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
Собрание депутатов Малогнеушевского сельсовета Рыльского района РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования «Малогнеушевский 
сельсовет» Рыльского района Курской области следующие изменения и 
дополнения:

1.1. в абзаце 2 преамбулы слова «население осуществляет» заменить 
словами «население муниципального образования «Малогнеушевский сельсовет» 
Рыльского района Курской области осуществляет».

1.2. статью 1 «Правовой статус муниципального образования



«Малогнеушевский сельсовет» Рыльского района Курской области» изложить в 
следующей редакции:

«Статья 1. Правовой статус муниципального образования
«Малогнеушевский сельсовет» Рыльского района Курской области

Муниципальное образование «Малогнеушевский сельсовет» Рыльского 
района Курской области (далее по тексту - Малогнеушевский сельсовет) - четыре 
объединенных общей территорией сельских населенных пункта: д. 
Малогнеушево, д. Износково, п. им. Куйбышева, д. Кукарековка, образовано в 
соответствии с Законом Курской области от 21 октября 2004 года № 48-ЗКО «О 
муниципальных образованиях Курской области» и имеет статус сельского 
поселения, в котором местное самоуправление осуществляется населением 
непосредственно и (или) через выборные и иные органы местного 
самоуправления.».

1.3. в части 2 статьи 2 «Территория и границы Малогнеушевского 
сельсовета» слова «Федерального закона от 06 октября 2003года» заменить 
словами «Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-Ф3».

1.4. в статье 3 «Вопросы местного значения Малогнеушевского 
сельсовета»:

а) в части 1:
- в пункте 16 слова «отдыха населения» заменить словами «отдыха 

населения Малогнеушевского сельсовета»;
- в пункте 20 слова «информирование населения» заменить словами 

«информирование населения Малогнеушевского сельсовета»;
б) в абзаце 1 части 2 слова «органами местного самоуправления Рыльского 

района о передаче», «из бюджета Малогнеушевского сельсовета Рыльского 
района Курской области» заменить словами «органами местного самоуправления 
Рыльского района Курской области о передаче», «из бюджета Малогнеушевского 
сельсовета» соответственно.

1.5. в части 1 статьи 3.1 «Права органов местного самоуправления 
Малогнеушевского сельсовета на решение вопросов, не отнесенных к вопросам 
местного значения Малогнеушевского сельсовета»:

а) в пункте 17 слова ««О защите прав потребителей».» заменить словами 
««О защите прав потребителей»;»;

б) дополнить новым пунктом 18 следующего содержания:
«18) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 
замещения сотрудником указанной должности.».

1.6. пункты 4.1 и 4.2 части 1 статьи 5 «Полномочия органов местного 
самоуправления Малогнеушевского сельсовета по решению вопросов местного 
значения» признать утратившим силу.

1.7. в статье 5 «Полномочия органов местного самоуправления 
Малогнеушевского сельсовета по решению вопросов местного значения»:

а) в части 1.1 слова «полномочия органов местного самоуправления»
заменить словами «полномочия органов местного самоуправления
Малогнеушевского сельсовета»;

б) в части 2 слова «Полномочия органов местного самоуправления»
заменить словами «Полномочия органов местного самоуправления
Малогнеушевского сельсовета».



1.8. в статье 6 «Муниципальные правовые акты Малогнеушевского 
сельсовета»:

а) абзац 1 части 5 изложить в следующей редакции:
«5. Глава Малогнеушевского сельсовета Рыльского района в пределах 

своих полномочий, установленных настоящим Уставом и решениями Собрания 
депутатов Малогнеушевского сельсовета Рыльского района, издает 
постановления и распоряжения Администрации Малогнеушевского сельсовета 
Рыльского района по вопросам, указанным в части 6 настоящей статьи.»;

б) часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами 

Собрания депутатов Малогнеушевского сельсовета Рыльского района, Главой 
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района, органами местного 
самоуправления Малогнеушевского сельсовета, органами территориального 
общественного самоуправления, инициативной группой граждан, прокурором 
Рыльского района Курской области.

Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и 
форма прилагаемых к ним документов устанавливается нормативным правовым 
актом органа местного самоуправления или должностного лица местного 
самоуправления Малогнеушевского сельсовета, на рассмотрение которых 
вносятся указанные проекты.».

1.9. в наименовании статьи 7 «Взаимодействие органов местного 
самоуправления» слова «органов местного самоуправления» заменить словами 
«органов местного самоуправления Малогнеушевского сельсовета».

1.10. в наименовании Главы 3 «Формы непосредственного осуществления 
населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении 
местного самоуправления» слова «населением», «населения» заменить словами 
«населением Малогнеушевского сельсовета», «населения Малогнеушевского 
сельсовета» соответственно.

1.11. в статье 9 «Местный референдум»:
а) в части 1 слова «непосредственно населением» заменить словами 

«непосредственно населением Малогнеушевского сельсовета»;
б) часть 4 дополнить абзацами 2, 3 следующего содержания:
«Инициатива проведения референдума, выдвинутая гражданами,

избирательными объединениями, иными общественными объединениями, 
оформляется в порядке, установленном федеральным законом и принимаемым в 
соответствии с ним законом Курской области.

Инициатива проведения референдума, выдвинутая совместно Собранием 
депутатов Малогнеушевского сельсовета Рыльского района и Главой 
Администрации Малогнеушевского сельсовета Рыльского района, оформляется 
правовыми актами Собрания депутатов Малогнеушевского сельсовета Рыльского 
района и Главы Администрации Малогнеушевского сельсовета Рыльского 
района.»;

в) в абзаце 2 части 5 слова «или прокурора» заменить словами «или 
прокурора Рыльского района Курской области» соответственно;

г) в части 7 слова «или органами местного самоуправления» заменить 
словами «или органами местного самоуправления Малогнеушевского 
сельсовета»;

д) в части 9 слова «прокурором» заменить словами «прокурором



Рыльского района Курской области».
1.12. в части 3 статьи 10 «Муниципальные выборы» слова «Избирательной 

комиссией Малогнеушевского сельсовета» заменить словами «Избирательной 
комиссией Малогнеушевского сельсовета Рыльского района».

1.13. статью 11 «Голосование по отзыву депутата Собрания депутатов 
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района, Главы Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района» изложить в следующей редакции:

«Статья 11. Голосование по отзыву депутата Собрания депутатов 
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района, Главы 
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района

1. Голосование по отзыву депутата Собрания депутатов 
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района, Главы Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района проводится по инициативе населения 
Малогнеушевского сельсовета в порядке, установленном Федеральным законом 
от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее по 
тексту - Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан Российской Федерации») и 
принимаемым в соответствии с ним законом Курской области для проведения 
местного референдума, с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Основаниями отзыва депутата Собрания депутатов Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района, Главы Малогнеушевского сельсовета Рыльского 
района могут служить только их конкретные противоправные решения или 
действия (бездействие) в случае их подтверждения в судебном порядке:

а) нарушение депутатом Собрания депутатов Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района, Главой Малогнеушевского сельсовета Рыльского 
района Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, 
Устава Курской области и иных законов Курской области, а также настоящего 
Устава и иных муниципальных нормативных правовых актов органов местного 
самоуправления Малогнеушевского сельсовета, принятых в пределах их 
компетенции, выразившееся в однократном грубом нарушении либо 
систематическом нарушении депутатом Собрания депутатов Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района, Главой Малогнеушевского сельсовета Рыльского 
района требований этих законов и нормативных правовых актов;

б) невыполнение депутатом Собрания депутатов Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района, Главой Малогнеушевского сельсовета Рыльского 
района возложенных на него полномочий, выразившееся в систематическом, без 
уважительных причин и умышленном уклонении депутата Собрания депутатов 
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района, Главы Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района от осуществления своих прав и обязанностей, 
предусмотренных федеральным законодательством, законодательством Курской 
области и настоящим Уставом.

3. В целях реализации инициативы проведения голосования по отзыву 
депутата Собрания депутатов Малогнеушевского сельсовета Рыльского района, 
Главы Малогнеушевского сельсовета Рыльского района создается инициативная 
группа для проведения голосования по отзыву депутата Собрания депутатов



Малогнеушевского сельсовета Рыльского района, Главы Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района (далее - инициативная группа), которая образуется 
и осуществляет свою деятельность в порядке, определенном Федеральным 
законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации» и принимаемым в соответствии с 
ним законом Курской области для инициативной группы по проведению 
местного референдума.

4. Подготовку и проведение голосования по отзыву депутата Собрания 
депутатов Малогнеушевского сельсовета Рыльского района, Главы 
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района организует Избирательная 
комиссия Малогнеушевского сельсовета Рыльского района в порядке, 
определенном Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и 
принимаемым в соответствии с ним законом Курской области для проведения 
местного референдума, с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации».

5. Инициативная группа обращается в Избирательную комиссию 
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района с ходатайством о регистрации 
инициативной группы в порядке, определенном федеральным законом и 
принимаемым в соответствии с ним законом Курской области для проведения 
местного референдума. Избирательная комиссия Малогнеушевского сельсовета 
Рыльского района со дня получения ходатайства действует в качестве комиссии 
по отзыву депутата Собрания депутатов Малогнеушевского сельсовета Рыльского 
района, Главы Малогнеушевского сельсовета Рыльского района (далее - комиссия 
по отзыву).

6. После регистрации комиссией по отзыву инициативной группы, 
инициативная группа вправе начать сбор подписей за отзыв депутата Собрания 
депутатов Малогнеушевского сельсовета Рыльского района, Главы
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района в порядке, определенном 
Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации» и принимаемым в 
соответствии с ним законом Курской области для проведения местного 
референдума.

7. Условием назначения голосования по отзыву депутата Собрания
депутатов Малогнеушевского сельсовета Рыльского района, Главы
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района является сбор подписей за отзыв 
депутата Собрания депутатов Малогнеушевского сельсовета Рыльского района, 
Главы Малогнеушевского сельсовета Рыльского района в количестве двух 
процентов от числа избирателей, зарегистрированных соответственно в 
избирательном округе, муниципальном образовании.

8. Комиссия по отзыву осуществляет проверку соблюдения порядка сбора 
подписей за отзыв депутата Собрания депутатов Малогнеушевского сельсовета 
Рыльского района, Главы Малогнеушевского сельсовета Рыльского района и 
принимает решение о направлении соответствующих документов в Собрание 
депутатов Малогнеушевского сельсовета Рыльского района в порядке, 
определенном Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и



принимаемым в соответствии с ним законом Курской области для проведения 
местного референдума.

9. Собрание депутатов Малогнеушевского сельсовета Рыльского района 
принимает решение о назначении голосования по отзыву депутата Собрания 
депутатов Малогнеушевского сельсовета Рыльского района, Главы 
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района, указывает день голосования в 
порядке, определенном Федеральным законом «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» и принимаемым в соответствии с ним законом Курской области для 
проведения местного референдума, с учетом особенностей, предусмотренных 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

10. Депутат Собрания депутатов Малогнеушевского сельсовета Рыльского 
района, Глава Малогнеушевского сельсовета Рыльского района, в отношении 
которого инициируется голосование по отзыву, вправе дать избирателям 
объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для 
отзыва. Указанные объяснения должны быть опубликованы и (или) 
обнародованы на собраниях граждан в течение агитационного периода при 
подготовке к голосованию по отзыву.

11. Агитация и иное информационное обеспечение голосования, 
финансирование голосования, порядок голосования, установление результатов 
голосования по отзыву депутата Собрания депутатов Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района, Главы Малогнеушевского сельсовета Рыльского 
района, осуществляется в порядке, определенном Федеральным законом «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации» и принимаемым в соответствии с ним законом 
Курской области для проведения местного референдума, с учетом особенностей, 
предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации».

12. Депутат Собрания депутатов Малогнеушевского сельсовета
Рыльского района, Глава Малогнеушевского сельсовета Рыльского района 
считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины 
избирателей, зарегистрированных в соответствующем избирательном округе, 
Малогнеушевском сельсовете соответственно.

13. Итоги голосования по отзыву депутата Собрания депутатов 
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района, Главы Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района подлежат официальному опубликованию 
(обнародованию).

14. Отзыв по указанным основаниям не освобождает депутата Собрания 
депутатов Малогнеушевского сельсовета Рыльского района, Г лаву 
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района от иной ответственности за 
допущенные нарушения законов, настоящего Устава и иных муниципальных 
нормативных правовых актов органов местного самоуправления 
Малогнеушевского сельсовета в порядке, предусмотренном федеральным 
законодательством.».

1.14. статью 13 «Правотворческая инициатива граждан» изложить в 
следующей редакции:



«Статья 13. Правотворческая инициатива граждан
1. С правотворческой инициативой может выступить инициативная 

группа граждан, обладающих избирательным правом, в порядке, установленном 
нормативным правовым актом Собрания депутатов Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района.

Минимальная численность инициативной группы граждан 
устанавливается нормативным правовым актом Собрания депутатов 
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района и не может превышать 3 
процента от числа жителей Малогнеушевского сельсовета, обладающих 
избирательным правом.

В случае отсутствия нормативного правового акта Собрания депутатов 
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района, регулирующего порядок 
реализации правотворческой инициативы граждан, принятие к рассмотрению и 
рассмотрение проекта муниципального правового акта, внесенного гражданами, 
осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации».

2. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке 
реализации правотворческой инициативы граждан, подлежит обязательному 
рассмотрению органом местного самоуправления или должностным лицом 
местного самоуправления Малогнеушевского сельсовета, к компетенции 
которых относится принятие соответствующего акта, в течение трех месяцев со 
дня его внесения.

Представителям инициативной группы граждан должна быть обеспечена 
возможность изложения своей позиции при рассмотрении указанного проекта.

В случае, если принятие муниципального правового акта, проект которого 
внесен в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, относится к 
компетенции коллегиального органа местного самоуправления, указанный проект 
должен быть рассмотрен на открытом заседании данного органа.

3. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения 
проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации 
правотворческой инициативы граждан, должно быть официально в письменной 
форме доведено до сведения внесшей его инициативной группы граждан.».

1.15. в статье 14 «Территориальное общественное самоуправления»:
а) в абзаце 2 части 1 слова «по предложению населения» заменить 

словами «по предложению населения Малогнеушевского сельсовета»;
б) в части 2 слова «осуществляется в сельсовете непосредственно 

населением» заменить словами «осуществляется в Малогнеушевском сельсовете 
1/ непосредственно населением Малогнеушевского сельсовета»;

в) в пункте 4 части 8 слова «вносить в органы местного 
самоуправления», «и должностными лицами местного самоуправления» 
заменить словами «вносить в органы местного самоуправления 
Малогнеушевского сельсовета», «и должностными лицами местного 
самоуправления Малогнеушевского сельсовета» соответственно.

1.16. в абзаце 2 части 2 статьи 15 «Публичные слушания, общественные 
обсуждения» слова «по инициативе населения» заменить словами «по 
инициативе населения Малогнеушевского сельсовета».

1.17. в части 1 статьи 16 «Собрание граждан» слова «информирования



населения» заменить словами «информирования населения Малогнеушевского 
сельсовета».

1.18. в части 1 статьи 18 «Опрос граждан» слова «мнения населения» 
заменить словами «мнения населения Малогнеушевского сельсовета».

1.19. статью 20 «Другие формы непосредственного осуществления 
населением местного самоуправления и участия в его осуществлении» изложить 
в следующей редакции:

«Статья 20. Другие формы непосредственного осуществления 
населением Малогнеушевского сельсовета местного самоуправления и 
участия в его осуществлении

1. Наряду с предусмотренными настоящим Уставом формами 
непосредственного осуществления населением Малогнеушевского сельсовета 
местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного 
самоуправления, граждане вправе участвовать в осуществлении местного 
самоуправления в иных формах, не противоречащих Конституции Российской 
Федерации, Федеральному закону от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 
иным федеральным законам, законам Курской области.

2. Непосредственное осуществление населением Малогнеушевского 
сельсовета местного самоуправления и участие населения в осуществлении 
местного самоуправления основываются на принципах законности, 
добровольности.».

1.20. в статье 22 «Полномочия Собрания депутатов Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района»:

а) пункт 2 части 1 изложить в следующей редакции:
«2) утверждение бюджета Малогнеушевского сельсовета и отчета о его 

исполнении;»;
(в соответствии с пунктом 2 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (с учетом внесенных изменений и 
дополнений) (далее - Федеральный закон «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»);

б) в части 3 слова «органов местного самоуправления» заменить словами 
«органов местного самоуправления Малогнеушевского сельсовета».

1.21. в статье 23 «Регламент Собрания депутатов Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района» слова «о принятии Регламента» заменить словами 
«о принятии Регламента Собрания депутатов Малогнеушевского сельсовета 
Рыльского района».

1.22. статью 24 «Статус депутата Собрания депутатов Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района» дополнить новой частью 6.1 следующего 
содержания:

«6.1. В соответствии с действующим законодательством депутату 
Собрания депутатов Малогнеушевского сельсовета Рыльского района для 
осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется 
сохранение места работы (должности) на период, который в совокупности 
составляет 6 рабочих дней в месяц».».

1.23. в статье 25 «Заседания Собрания депутатов Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района»:



а) в части 4 слова «установленных настоящим пунктом» заменить словами 
«установленных настоящей частью»;

б) в части 4.1 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от 
числа избранных депутатов Собрания депутатов Малогнеушевского сельсовета 
Рыльского района»;

в) в первом предложении части 5 слова «а также регламентом» заменить 
словами «а также Регламентом».

1.24. в пункте 11 части 1 статьи 26.1 «Полномочия Председателя Собрания 
депутатов Малогнеушевского сельсовета Рыльского района» слово 
«регламентом» заменить словом «Регламентом».

1.25. в статьи 29 «Глава Малогнеушевского сельсовета Рыльского района»:
а) в части 4.1 слова «органов местного самоуправления» заменить словами 

«органов местного самоуправления Малогнеушевского сельсовета»;
б) в части 4.2 слова «финансовыми инструментами».» заменить словами 

«финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации».».

1.26. в статье 29-1 «Гарантии для Главы Малогнеушевского сельсовета 
Рыльского района, осуществляющего полномочия выборного должностного лица 
местного самоуправления на постоянной основе»:

а) в наименовании, абзаце 1 части 1, части 2 слова «местного 
самоуправления» заменить словами «местного самоуправления 
Малогнеушевского сельсовета»;

б) в пункте 5 части 1 слова «информировать население» заменить словами 
«информировать население Малогнеушевского сельсовета».

1.27. в части 1 статьи 30 «Досрочное прекращение полномочий Главы 
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района» слова «Установленный 
пунктом 2» заменить словами «Установленный частью 2»;

1.28. в пункте 3 части 2 статьи 31-1 «Удаление главы Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района в отставку» слова «данная два раза подряд.» 
заменить словами «данная два раза подряд;».

1.29. в части 1 статьи 31-2 «Временное исполнение обязанностей Главы 
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района» слова «должностное лицо 
местного самоуправления определяемое» заменить словами «должностное лицо 
местного самоуправления Малогнеушевского сельсовета, определяемое».

1.30. в части 1 статьи 33 «Администрация Малогнеушевского сельсовета 
Рыльского района» слова «местного самоуправления» заменить словами 
«местного самоуправления Малогнеушевского сельсовета».

1.31. часть 6 статьи 34 «Контрольно-счетный орган Малогнеушевского 
сельсовета Рыльского района» признать утратившей силу.

1.32. в абзаце 2 части 5 статьи 34 «Контрольно-счетный орган 
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района» слова «и регламентом», 
необходимо заменить словами «и Регламентом».

1.33. в части 3 статьи 35 «Условия и порядок прохождения муниципальной
службы Малогнеушевского сельсовета» слова «органов местного
самоуправления, избирательных комиссий муниципальных образований» 
заменить словами «органов местного самоуправления Малогнеушевского 
сельсовета, Избирательной комиссии Малогнеушевского сельсовета Рыльского



района».
1.34. в части 4 статьи 36 «Статус муниципального служащего 

Малогнеушевского сельсовета»:
а) в подпункте «а» пункте 2 слова «должность субъекта Российской 

Федерации» заменить словами «должность Курской области»;
б) в пункте 13 слова «местного самоуправления» заменить словами 

«местного самоуправления Малогнеушевского сельсовета».
в) пункт 17 части 4 признать утратившим силу.
1.35. в части 1 статьи 46 «Муниципальное имущество Малогнеушевского 

сельсовета»:
а) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 
Малогнеушевского сельсовета, в случаях, установленных федеральными 
законами и законами Курской области, а также имущество, предназначенное для 
осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления 
Малогнеушевского сельсовета, переданных им в порядке, предусмотренном 
частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»;»;

б) в абзаце 2 пункте 5 слова «В случаях возникновения» заменить словами 
«2. В случаях возникновения».

1.36. в наименовании Главы 10 «Ответственность органов местного 
самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, контроль и надзор 
за их деятельностью» слова «должностных лиц местного самоуправления» 
заменить словами «должностных лиц местного самоуправления 
Малогнеушевского сельсовета».

1.37. в статье 58 «Порядок принятия Устава Малогнеушевского сельсовета, 
решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Малогнеушевского 
сельсовета»:

а) в части 1 слова «от установленной численности депутатов, и 
инициативной группы граждан» заменить словами «от установленной 
численности депутатов Собрания депутатов Малогнеушевского сельсовета 
Рыльского района, органов территориального общественного самоуправления, 
инициативной группы граждан»;

б) в абзаце 2 части 8 слова «предусмотренном частью 7» заменить 
словами «предусмотренном частью 6».

1.38. статью 58.1 «Правотворческая инициатива прокурора Рыльского 
района Курской области» изложить в следующей редакции:

«Статья 58.1. Правотворческая инициатива прокурора Рыльского 
района Курской области

1. Прокурор Рыльского района Курской области обладает правом 
правотворческой инициативы.

2. В целях реализации права правотворческой инициативы прокурор 
Рыльского района Курской области вносит в Собрание депутатов 
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района и органы, обладающие правом 
правотворческой инициативы, проекты муниципальных правовых актов, 
предложения об изменении, дополнении, об отмене или о принятии



муниципальных правовых актов, готовит заключения на муниципальные 
правовые акты и их проекты, а также участвует в обсуждении проектов 
муниципальных правовых актов на заседаниях Собрания депутатов 
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района.

3. Проекты муниципальных правовых актов и предложения об
изменении, дополнении, об отмене или о принятии муниципальных правовых 
актов, замечания на проекты муниципальных правовых актов прокурора 
Рыльского района Курской области рассматриваются Собранием депутатов 
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района на ближайшем к моменту их 
внесения заседании.

4. Проекты муниципальных правовых актов и предложения об
изменении, дополнении, об отмене или о принятии муниципальных правовых 
актов, замечания на проекты муниципальных правовых актов рассматриваются 
иными органами и должностными лицами местного самоуправления в 30­
дневный срок с момента их внесения.

5. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения 
проектов муниципальных правовых актов, предложений об изменении, 
дополнении, об отмене или о принятии муниципальных правовых актов, 
внесенных прокурором Рыльского района Курской области в порядке реализации 
права правотворческой инициативы, официально в письменной форме доводится 
до его сведения.».

1.39. в наименовании статьи 59 «Приведение нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления в соответствие с настоящим Уставом» слова 
«органов местного самоуправления» заменить словами «органов местного 
самоуправления Малогнеушевского сельсовета».

2. Решение «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования «Малогнеушевский сельсовет» Рыльского района Курской области» 
направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Курской области в установленном федеральным законом порядке.

3. Обнародовать настоящее Решение после его государственной 
регистрации на информационных стендах, расположенных:

1 - й -  деревня Малогнеушево, улица Центральная;
2 - й -  деревня Износково, пересечение улиц Центральная и Луговая;
3 - й - поселок имени Куйбышева, улица Лесная у здания магазина;
4- й - поселок имени Куйбышева, улица Лесная у здания МКУ «Дом 

культуры пос.им.Куйбышева».
4. Настоящее Решение вступает в силу после его государственной 

регистрации с момента его официального опубликования (обнародования), за 
исключением пункта 2, который вступает в силу со дня подписания настоящего 
решения.

Председатель Собрания депутатов Малогнеушевского
сельсовета Рыльского района А.М. Верзунов

Г лава Малогнеушевского сельсовета 
Рыльского района Н.А. Разбегаева


